REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  quanto  à  falta  de  veículo  para
transporte  das  profissionais  de  fisioterapia  que
realizam atendimentos domiciliares no município.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências quanto à falta de veículo para transporte das profissionais
de fisioterapia que realizam atendimentos domiciliares no município.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste gabinete a reclamação de usuários do serviço de
fisioterapia domiciliar,  relatando que as profissionais têm comparecido  apenas uma vez por
semana,  quando  o  cronograma  prevê  atendimentos  duas  vezes,  devido  à  falta  de  veículo
disponível para transporte.

A limitação no atendimento prejudica diretamente pacientes que dependem da
continuidade e frequência das sessões para sua recuperação ou manutenção da saúde física,
especialmente pessoas acamadas, com mobilidade reduzida ou em reabilitação.

Diante disso, requer-se que sejam adotadas providências urgentes para garantir a
disponibilidade  de  veículo para  as  fisioterapeutas  da  rede,  assegurando  o  cumprimento
adequado dos atendimentos domiciliares e o pleno acesso à saúde da população que necessita
do serviço.

Uruguaiana, 09 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-09T12:03:33-0300